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KẾ HOẠCH 

Truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các Luật,  

văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9,  

các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp 

 

 

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV đã thông qua 34 luật và 09 nghị quyết 

quy phạm pháp luật; Chính phủ đã ban hành 28 Nghị định về phân cấp, phân 

quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong các lĩnh 

vực quản lý nhà nước (gọi chung là các văn bản pháp luật). Để kịp thời triển 

khai có hiệu quả các văn bản pháp luật, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch truyền 

thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các văn bản pháp luật như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật kịp thời và hiệu quả trên địa 

bàn tỉnh nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội. 

Phân công trách nhiệm và phối hợp giữa các các cơ quan, đơn vị trong 

việc triển khai các văn bản pháp luật với những nội dung công việc cụ thể. 

2. Yêu cầu 

Triển khai các văn bản pháp luật bảo đảm đúng nội dung, ngắn gọn, dễ 

hiểu, có trọng tâm, trọng điểm. Nội dung, hình thức triển khai phải bảo đảm tính 

đồng bộ, thống nhất, có phân tích mở rộng, liên hệ phù hợp với thực tiễn. Hình 

thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp, gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật với nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Phát huy tối đa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin, báo chí, 

phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

hiểu rõ, hiểu đúng, hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và những nội dung của văn 

bản pháp luật, từ đó nâng cao ý thức chủ động, tự giác tuân thủ pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến 
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Các luật và nghị quyết quy phạm pháp luật được kỳ họp thứ 9 Quốc hội 

khóa XV thông qua (Phụ lục số 01 kèm Kế hoạch); các nghị định về phân cấp, 

phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong 

các lĩnh vực quản lý nhà nước (Phụ lục số 02 kèm Kế hoạch). 

Các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm, đặc biệt là các lĩnh vực 

liên quan đến phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, thuốc giả; các hành vi 

bị nghiêm cấm, các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm trong hoạt động gian 

lận thương mại, hàng giả, thuốc giả. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Ban hành kế hoạch/văn bản triển khai truyền thông, phổ biến giáo 

dục pháp luật về các văn bản pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trước ngày 10/8/2025, gửi về Sở Tư pháp để theo 

dõi, tổng hợp. 

- Sản phẩm: kế hoạch/văn bản được ban hành. 

2.2. Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung văn bản pháp luật1 lên 

Cổng/Trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị và các hình thức phù hợp khác để 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, 

khai thác và sử dụng khi có nhu cầu 

- Đơn vị chủ trì: các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trước ngày 10/8/2025. 

- Sản phẩm: văn bản pháp luật được đăng tải. 

2.3. Triển khai các văn bản pháp luật tại Hội nghị triển khai văn bản 

pháp luật của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội  đồng. 

- Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, định kỳ mỗi quý 01 lần, được tổ 

chức bằng hình thức trực tiếp, kết hợp với trực tuyến đến các xã, phường. 

- Sản phẩm: hội nghị được tổ chức. 

                                           
1 Nội dung các văn bản pháp luật được đăng tải trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Cổng thông tin điện tử 

của Chính phủ, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ 

quan tham mưu ban hành văn bản…. 
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2.4. Xác định nội dung, hình thức truyền thông, phổ biến văn bản pháp luật 

phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn (như biên soạn các tài liệu, tờ gấp, 

infographic; trên các phương tiện thông tin, nền tảng mạng xã hội...)  

- Đơn vị chủ trì: các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Sản phẩm: hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật được 

thực hiện. 

2.5. Tăng cường nắm bắt, phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề 

dư luận quan tâm 

- Đơn vị chủ trì: các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

- Sản phẩm: các thông tin được nắm bắt thường xuyên. 

2.6. Theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp; các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: công tác theo dõi, kiểm tra thực hiện thường xuyên; 

báo cáo kết quả trước ngày 10/12/2025 (lồng ghép trong báo cáo công tác tư 

pháp năm 2025). 

- Sản phẩm: các hoạt động theo dõi, kiểm tra được thực hiện; báo cáo kết 

quả được ban hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch và thực hiện chế độ báo 

cáo theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường có trách nhiệm tổ chức triển 

khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch bảo đảm tiến độ, hiệu quả và phù 

hợp. Đặc biệt chú trọng thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định 

về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, bảo đảm sự vận hành, hoạt động của chính 

quyền địa phương 02 cấp đúng quy định, không gián đoạn, làm ảnh hưởng đến 

người dân, doanh nghiệp. 
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Trên đây là Kế hoạch truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các 

Luật, văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, 

các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng./. 

Nơi nhận:  
- Cục PBGDPL&TGPL, Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo Cao Bằng; 

- Trang TTĐT PBGDPL tỉnh; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp 

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL(B). 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Đoàn Trọng Hùng 
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